
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06501
 Del: 08/09/2014
 Esecutivo da: 08/09/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Tecnico-manutentiva quartieri: ambito C

OGGETTO: 
P.O. Tecnico Manutentiva Ambito A - Manutenzione ordinaria agli immobili ad uso scolastico e 
uffici e servizi del Quartiere 1  opere di falegname e affini  Prog. 5 anno 2014 CIG ZB80C2EE82. 
Annullamento impegno assunto a favore della Ditta DUE PG ARREDAMENTI s.r.l.  e contestuale 
riaggiudicazione dei lavori alla ditta Sacchi Gabriele

IL RESPONSABILE DELLA  P.O. ADEGUAMENTO NORMATIVO, FUNZIONALE E STRUTTURALE 
DEL PATRIMONIO VINCOLATO, TECNICO MANUTENTIVA – AMBITO A

Premesso che:

- con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  2014/C/00052 del  29/07/2014 è stato approvato il 
bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

- con Determinazione  dirigenziale  n.  2012/5407 il  sottoscritto  è  stato delegato dal  Direttore  della 
Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 
capitoli della Direzione di pertinenza della propria P.O.

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 10248/13 sono stati aggiudicati all’impresa DUE PG 
ARREDAMENTI s.r.l.   i lavori  di  Manutenzione ordinaria agli immobili ad uso scolastico e uffici e  
servizi del Quartiere 1  opere di falegname e affini  Prog. 5 anno 2014 CIG ZB80C2EE82, con il ribasso 
del 16,00% e con il seguente quadro economico di spesa:

Importo lavori posti a base d’asta al netto del costo del 
personale e degli oneri per la sicurezza € 12.012,00

Ribasso d’asta del    16,00% €  
1.921,92

Totale € 10.090,08
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06501



Costo del personale non soggetto al ribasso € 3.388,00
Oneri per la sicurezza €   600,00
Totale lavori € 14.078,08
IVA al 22% € 3.097,18
Totale € 17.175,26
Incentivo € 280,00
TOTALE € 17.455,26

Preso atto che la ditta DUE PG ARREDAMENTI s.r.l., con istanza del 03/06/2014 agli atti dell’ufficio, ha 
chiesto di recedere, senza alcun danno per le parti, dall’impegno contrattuale assunto con l’Amministrazione  
Comunale in quanto, a seguito dell’inasprirsi della congiuntura economica dell’aerea euro, si è trovata in 
gravi difficoltà economiche che non le consentono di ottemperare alle obbligazioni derivanti dall’esecuzione 
del contratto;

Visto l’allegato rapporto in data 20/06/2014 del Responsabile Unico del Procedimento in cui si dichiara che:

- in merito all’intervento in argomento non è stato firmato il verbale di consegna dei lavori e non è  
stato eseguito alcun tipo di lavorazioni previste in appalto;

- i lavori di cui trattasi sono da eseguirsi entro l’anno in corso;

- per le motivazioni sopra esposte, essendo intendimento procedere alla riaggiudicazione dei lavori in 
argomento,  è stata contattata la ditta SACCHI GABRIELE in quanto  seconda classificata nella 
procedura di gara ufficiosa;

- l’impresa SACCHI GABRIELE. con lettera del  16.06.2014, allegata integrante, accetta di eseguire i 
lavori  di “Manutenzione ordinaria agli immobili ad uso scolastico e uffici e servizi del Quartiere 1 
opere di falegname e affini  Prog. 5 anno 2014 CIG ZB80C2EE82,”  agli stessi patti e condizioni 
offerti dalla precedente affidataria confermando, altresì, il ribasso da quest’ultima proposto pari al  
16,00% senza, pertanto, nessun aggravio di spesa per l’amministrazione.

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento prendere atto delle disposizioni del Responsabile Unico del 
Procedimento provvedendo ad annullare gli impegni assunti, con determinazione dirigenziale n. 10248 del 
06.12.2013,  a  favore  dell’impresa  DUE  PG  ARREDAMENTI  s.r.l.  (codice  beneficiario  26391),  per 
l’importo complessivo di €. 17.175,26.= (inclusa Iva), ed assumere, nel contempo, nuovi impegni di spesa a 
favore della ditta SACCHI GABRIELE con sede in Via dei Ceramisti, 12 – 5055 Lastra a Signa - FI  (c.b.  
46922) per il medesimo importo;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento, sono conformi agli  
originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D. Lgs 163/06;

Visto l’Art.183 del T.u.e.l.;

Visto l’Art.81 dello statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art.13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06501



Preso atto della DD n. 7687/11

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di accettare l’istanza della ditta DUE PG ARREDAMENTI s.r.l. di recedere, senza alcun danno per le 
parti, dall’impegno contrattuale assunto con l’Amministrazione Comunale per l’esecuzione dei lavori di 
“Manutenzione ordinaria agli  immobili  ad uso scolastico e uffici e servizi del Quartiere 1  opere di  
falegname e affini  Prog. 5 anno 2014 CIG ZB80C2EE82”, affidati con determinazione dirigenziale n.  
10248 del 06.12.2013.

2) di annullare gli impegni contabili n. 14/000723 di  €. 11.450,16 e n. 14/000722 di €. 5.725,10 assunti, 
con determinazione dirigenziale n. 10248/2013, a favore dell’impresa DUE PG ARREDAMENTI s.r.l. 
(codice beneficiario 26391), per l’importo di  €  17.175,26.=  (compresa Iva).

3) di affidare contestualmente alla ditta SACCHI GABRIELE con sede in Via dei Ceramisti, 12 – 5055 
Lastra a Signa - FI  (c.b. 46922),  l’esecuzione dei lavori di cui trattasi risultando tale impresa seconda 
classificata nella procedura di gara ufficiosa; l’affidamento viene fatto sulla base del verbale di gara 
allegato alla determinazione dirigenziale n. 10248 del 06.12.2013  e della lettera in data 16.06.2014 con 
cui l’impresa SACCHI GABRIELE  accetta di eseguire il contratto agli stessi patti e condizioni offerti  
dalla precedente affidataria in sede di gara ufficiosa confermando, altresì, il medesimo ribasso d’asta del  
16,00% da quest’ultima proposto.

4) di impegnare la spesa di € 17.175,26.= inclusa Iva, assumendo i relativi impegni a favore della ditta 
SACCHI GABRIELE (codice beneficiario n. 46922) – CIG ZB80C2EE82 recuperando la disponibilità 
degli impegni n. 14/000723 e n. 14/000722, nel contempo annullati.

5)  di  prendere  atto,  pertanto,  che,  in  virtù  dell’approvazione  del  presente  atto  il  quadro economico 
dell’intervento in questione rimane invariato rispetto a quello approvato con determinazione dirigenziale 
n.  10248  del  06.12.2013,  come  rimangono  invariati  gli  impegni  contabili  assunti  per  incentivo 
progettazione.

6) di  prendere atto  che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui trattasi è il Geom.  
Gianni Maria Pierini.

7) di dare atto altresì che è stata redatta la dichiarazione per l’esclusione del conflitto di interessi del 
RUP, in relazione all’oggetto dell’affidamento e alla ditta aggiudicataria,  che  è conservata agli  atti  
presso questa Direzione.

8) di  prendere atto che il CIP ai fini della futura acquisizione dei DURC è il                                         n.  
20141615874811.

ALLEGATI INTEGRANTI

- LETTERA ACCETTAZIONE DITTA SACCHI

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06501



- RAPPORTO DEL RUP

Firenze, lì 08/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Gianni Maria Pierini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 4901 0 14/004781 00 5725,1
2) 4911 0 14/004782 00 11450,16

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06501


